

Nr. înregistrare 221 / 24.05.2024

PROCES - VERBAL nr. 3

al sedinței de verificare a documentelor depuse de ofertanți pentru atribuirea contractului de achiziții publica având ca obiect **Servicii de pază**

Încheiat astăzi, 24.05.2024, cu ocazia ședinței de verificare a propunerilor tehnice și financiare depuse de ofertanți în cadrul procedurii proprii organizate pentru atribuirea contractului de achiziție publica având ca obiect: **Servicii de pază**:

Referințe:

- ✓ **procedura aplicată:** *procedura proprie*;
- ✓ **obiectul contractului:** Servicii de pază în incinta Operei Naționale București, din Bd. Mihail Kogalniceanu nr 70-72, sector 5 București, constând în:
 - 3 posturi de pază, permanente, 24/24 ore de luni până duminică, neînarmate;
 - 1 post la bariera din Str. Plevnei, de la 08.00 – 20.00 neînarmat;
 - 2 posturi de paza temporare, neînarmate: 5 ore pe zi/post de paza, la cererea beneficiarului pe timpul desfășurării spectacolelor și evenimente;
- ✓ **cod CPV:** **COD CPV : 79713000-5 Servicii de pază.**
- ✓ Anunt de participare nr. SAP 993/05.04.2024, publicat pe site-ul ONB: www.operanb.ro, secțiunea Achiziții publice-Anunturi si cel refacut sub nr. 1116/12.04.2024;
- ✓ Anunt publicitar în SEAP publicat sub nr. ADV1417945/05.04.2024 publicat în data de 05.04.2024 și nr. ADV 1417945 din 12.04.2024 ;
- ✓ valoare estimată a contractului: În estimarea valorii achiziției de **Servicii de pază** a fost stabilită o valoare estimată de **596.592,00 lei fără TVA pentru 8 luni** aferente anului 2024, perioada de prestare - **01.05.2024-31.12.2024**. Având în vedere dispozițiile art. 165 din HG nr. 395/2016 autoritatea contractantă estimează pentru acest tip de servicii ce are caracter de regularitate și o valoare pentru următoarele 4 luni din anul 2025 în suma de **298.296,00 lei fără TVA** optând pentru suplimentarea la nivelul maxim prevăzut a cantităților de servicii.

Modalitatea de calcul:

- Pentru 3 posturi de pază, permanente, 24/24 ore de luni pana duminica, x 24 de ore x 30,5 zile = 2196 ore;
- Pentru 1 post de la 08.00 – 20.00 x 12 ore x 30,5 zile = 366 ore;
- Pentru 2 posturi temporare (la solicitarea beneficiarului) x 5 ore = 10 ore x 5 spectacole/săptămână = 50 ore x 4 săptămâni = 200 ore/lună.

Total ore pe lună: **2762 ore.**

Autoritatea contractanta a estimat o remunerație de **27 lei/oră**, tarif ce include și cheltuielile directe și indirecte ce rezultă din prestarea în condiții optime a acestei activități, rezultând o sumă de **74.574,00 lei fără TVA / lună**.

74.574,00 lei fără TVA / lună X 8 luni= 596.592,00 lei fără TVA suma aferenta celor 8 luni din anul 2024

74.574,00 00 lei fără TVA / lună X 4 luni=298.296 lei fără TVA suma aferenta celor 4 luni din anul 2025

- ✓ **sursa de finanțare:** Buget de stat
- ✓ **criteriu de atribuire:** **prețul cel mai scazut;**

I.1. Comisia de evaluare

Comisia de evaluare numită prin Decizia Directorului General ONB nr. **1208/18.04.2024** și compusă din:

1. VIOREL PETRESCU	- Presedinte cu drept de vot
2. OANA ZAHARIA	- Membru
3. PETRE VALENTIN	- Membru
4. OTILIA BODOMOI	- Membru
5. IONUT VASILE	- Membru

a procedat astazi, **24.05.2024**, la sediul autorității contractante din Bucuresti, B-dul Mihail Kogălniceanu nr. 70-72, sector 5, la verificarea raspunsurilor primite la solicitarile de clarificari formulate de autoritatea contractanta, respectiv:

- **Pentru SC TETRA SYSTEMS GUARD SRL** – raportat la cerintele stipulate la Cap. V din caietul de sarcini „*Cerinte minimale de calificare specifice prestatiei impuse ofertantilor unde s-a specificat: 5. Sa prezinte licenta de functionare cf. Legii nr.333/2003 privind*

paza obiectivelor în termenul de valabilitate și alte licențe necesare desfășurării activității de pază, se va solicita să depună Licența de funcționare eliberată de M.A.I. – I.G.P.R. în conformitate cu art. 19 din Legea 333/2003, în termen de valabilitate;

- **Pentru SC PASANDY PROTECT SECURITY SRL - contractant general și SC SSG SELECT SOLUTIONS SRL- Subcontractant**
– se va solicita să depună Anexa nr. 1b) privind dispunerea echipajelor de intervenție a subcontractantului **SC SSG SELECT SOLUTIONS SRL** și raportat la cap. VI din caietul de sarcini "Caracteristicile tehnice ale siguranței în efectuarea prestației de pază și protecție care impun îndeplinirea următoarelor obligații, de către prestator: 3. Timpul de răspuns al dispeceratului la o sesizare va fi de maximum 5 minute de la sesizarea dovedită, iar timpul de intervenție al echipajului de intervenție mobil auto trebuie să fie de maximum 15 minute de la momentul solicitării" se va justifica modalitatea în care se face intervenția precum și mijloacele de intervenție.

Termen de raspuns: 15.05.2024.

La solicitările de clarificări cei 2 operatori economici au răspuns în termen, astfel:

- **SC TETRA SYSTEMS GUARD SRL cu adresa nr. SAP 1470/13.05.2024 a transmis Licența de funcționare eliberată de M.A.I. – I.G.P.R. în conformitate cu art. 19 din Legea 333/2003, în termen de valabilitate;**
- **SC PASANDY PROTECT SECURITY SRL contractant general și SC SSG SELECT SOLUTIONS SRL- Subcontractant, cu adresa nr. 1484/15.05.2024 a transmis Anexa nr. 1b) privind dispunerea echipajelor de intervenție a subcontractantului SC SSG SELECT SOLUTIONS SRL și Procedura de intervenție în urma monitorizării sistemelor de alarmă și video.**

Având în vedere precizările caietului de sarcini unde la **cap.V- „Cerinte minimale de calificare specifice prestației impuse ofertanților s-a precizat:**

1. Ofertantul are obligația de a redacta și prezenta în cadrul documentației propunerii tehnice un grafic de prestare lunar concludent (pe posturi de pază/agenți) care să demonstreze asigurarea pazei și protecției pentru imobilul beneficiarului conform cerințelor stipulate la punctul III al prezentului caiet de sarcini.”

Ținând cont de prevederile documentației de atribuire care nu au fost contestate de către potențialii ofertanți în termenul legal avut la dispoziție, astfel că și-au dobândit forța obligatorie atât pentru ofertanți, care aveau obligația de a prezenta oferta în conformitate cu cerințele stabilite în documentația de atribuire;

În conformitate cu dispozițiile art. 75 din Legea nr. 98/2016, coroborat cu cele ale art. 123 alin. (1) din normele aprobate prin HG nr. 395/2016, care dispun că ofertanții au obligația de a elabora oferta în conformitate cu prevederile din documentația de atribuire, nerespectarea unor cerințe din Caietul de sarcini, cade în sarcina operatorului economic în condițiile în care ONB a menționat în mod expres, care sunt cerințele pe care trebuie să le îndeplinească.

Comisia de evaluare declara ca neconformă, potrivit art. 137 alin. (3) lit. a) din HG nr. 395/2016 oferta depusă de:

- **ASOCIEREA SC DRAGOSTAL TITAN GUARD SRL, lider de societate si SC JULIEN POTECT SRL, asociat - nu a prezentat graficul de prestare lunar** pe posturi de pază/agenți care să demonstreze asigurarea pazei și protecției pentru imobilul beneficiarului nerespectând cerințele prezentate în documentele achiziției, respectiv nu satisface în mod corespunzător cerințele caietului de sarcini;
- **ASOCIEREA SC TOTAL FORCE MS, lider de asociere si SC TMG GUARD SRL, membru al asocierii - nu a prezentat graficul de prestare lunar** pe posturi de pază/agenți care să demonstreze asigurarea pazei și protecției pentru imobilul beneficiarului, nerespectând cerințele prezentate în documentele achiziției, respectiv nu satisface în mod corespunzător cerințele caietului de sarcini;
- **SC SEGUR TRACKING SOLUTIONS SRL - nu a prezentat graficul de prestare lunar** pe posturi de pază/agenți care să demonstreze asigurarea pazei și protecției pentru imobilul beneficiarului, nerespectând cerințele prezentate în documentele achiziției, respectiv nu satisface în mod corespunzător cerințele caietului de sarcini.
- **SC INTEGRA GUARD SRL - nu a prezentat graficul de prestare lunar** pentru toate posturile de pază/agenți care să demonstreze asigurarea pazei și protecției pentru imobilul beneficiarului, **în condițiile specificate la Cap. III din caietul de sarcini**, respectiv nu a prezentat graficul de prestare lunar si pentru cele 2 posturi temporare (la solicitarea beneficiarului) x 5 ore = 10 ore x 5 spectacole/săptămână = 50 ore x 4 saptamani = 200 ore/lună, nerespectând cerințele prezentate în documentele achiziției, respectiv nu satisface în mod corespunzător cerințele caietului de sarcini.

Comisia de evaluare hotărăște în unanimitate că următoarele oferte sunt declarate **ADMISIBILE** iar ofertanții sunt **ADMIS**:

1. **SC PASANDY PROTECT SECURITY SRL - contractant general și SC SSG SELECT SOLUTIONS SRL- Subcontractant;**
2. **SC TETRA SYSTEMS GUARD SRL.**
3. **SC AKYLE SECURITY SRL- contractant general și SC GUARD ONE SRL- Subcontractant**
4. **SC GERMAN PRIVATE STAFFEL SRL**

Evaluarea propunerii financiare

Comisia de evaluare va evalua propunerile financiare ale: **SC PASANDY PROTECT SECURITY SRL - contractant general și SC SSG SELECT SOLUTIONS SRL- Subcontractant, SC TETRA SYSTEMS GUARD SRL, SC AKYLE SECURITY SRL- contractant general și SC GUARD ONE SRL- Subcontractant și SC GERMAN PRIVATE STAFFEL SRL** sub aspectul:

- i. corelării cu propunerea tehnică prezentată;
- ii. identificării și remedierii erorilor aritmetice și corectării acestora în condițiile admise de lege;
- iii. încadrării în valoarea estimată a achiziției, inclusiv sub aspectul analizării posibilității disponibilizării de fonduri suplimentare pentru îndeplinirea contractului respectiv, cu respectarea prevederilor normelor de aplicare a legislației în domeniul achizițiilor publice;
- iv. asigurării ca prețul propus sau componentele ale acestuia nu este/sunt neobișnuit de scăzut/scăzute în raport cu ce urmează a fi prestat astfel încât nu se poate asigura îndeplinirea contractului la parametri cantitativi și calitativi solicitați prin caietul de sarcini.

1. Ofertantul SC GERMAN PRIVATE STAFFEL SRL a depus Formularul 2 cu Anexele completate,

Principalele aspecte ale evaluării propunerii financiare sunt prezentate mai jos:

CALCULAȚIE DE PREȚ ptr TARIF UNITAR OFERTAT

3 posturi de paza permanente, perioada contractuala : 01.05.2024-31.12.2024, respectiv 245 zile /17.640 ore nr. Total zile de sarbatoare legala 12 zile, nr total zile de weekend 70 zile

A	Valoare totală propunere financiară - (lei fără TVA) -			325.987,20 lei
B	Număr total agenți de pază /post pază permanent (total 3 posturi permanente de paza 24 h/zi)			3 posturi x 4.4 agenti = 13.2
C	Numărul de schimburi pe parcursul unei zile (24 h/zi)			
D	Salariul de încadrare brut / agent pază (lei)			3.300 lei : 165.33 ore/luna = 19.96 lei
Nr. crt.	Categorie cheltuieli	procent	Valoare	
		%	lei	
			fara TVA	
0	1	2	3	4
1	Total salarii (pentru toate posturile de pază și toți agenții de pază implicați în executarea contractului)		352.094,40	Ofertantul a luat în considerare salariul minim brut pe tara garantat în plata pt 2024, cf HG nr. 900/2023, reprezentand 3.300 lei pt o medie de 165,333 ore/lună, respectiv 19,96 lei/ora 19.96 lei/ora x 17.640 ore = 352.094,40

2	Total spor de noapte	25%	29.341,20	Oferantul a aplicat corect sporul de noapte de 25% pt orele lucrate în timpul nopții între orele 22,00-06,00 prevazut la art. 126 și 127 din Codul Muncii
3	Total spor de munca suplimentară + total spor de weekend		1.005,98	8 ore/noapte x 245 zile x 19.96 lei/ora x 25% x 3 posturi
4	Total spor pentru muncă prestată în zilele de sarbătoare legală		17.245,44	70 zile weekend x 24 ore x 19.96 lei/ora x 1% x 3 posturi
5	Total indemnizații concedii de odihnă		28.600	12 zile/sarbatori legale x 24 ore x 19.96 lei/ora x 100% x 3 posturi Oferantul a fundamentat sporul acordat în conformitate cu art. 144 și 145 din Codul Muncii 3.300 lei x 8 luni : 12 luni x 13 agenti
6	TOTAL salarii +sporuri (rd1+rd2+rd3+rd4+rd5)		428.287,02	
7	Fond handicap		0	Societatea are angajate persoane cu handicap într-un procent de 4% din nr. Total de angajati și 1 contract de prestari servicii (nr. 1/16.02.2023 – servicii intretinere corporala - masaj) cu unitatea protejata nr. 92/14.02.2023 Oferantul a facut dovada ca pt 145 de angajati are încadrate 5 persoane cu handicap și potrivit Legii nr. 448/2006 nu trebuie sa plateasca acest fond. În susținere a depus 5 certificate de handicap și Registru salariați la data de 09.04.2024 de unde rezulta ca are un nr. de 145 angajati
8	Contribuția asiguratorie pentru muncă		9.636,45	Oferantul a calculat cota contribuției asiguratorii pentru munca în procent de 2,25% .
9	TOTAL cheltuieli cu munca vie (rd. 6 + rd. 7 + rd. 8)		437.923,47	
10	Total cheltuieli indirecte (uniforme, logistică, telefoane, stații, combustibil, asigurări, etc)		2.912,19	437.923,47 x 0.665% Oferantul nu a prezentat modul de distribuire a cheltuielilor indirecte constând în echiparea agentilor de paza, logistica, telefoane, stații, asigurari, etc.

11	TOTAL cheltuieli (rd. 9 + rd. 10)	440.835,66	
12	TOTAL Profit	4.401,54	Ofertantul a estimat un profit de 0.998453%
13	Total cheltuieli	445.237,20	440.835,66 x 0.998453%
14	Deduceri subvenții somaj, cf. Legii nr. 76/2002	- 119.250	<p>în susținerea deducerii subvențiilor ofertantului a depus următoarele documente suport:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Convenția nr. 173/22.03.2024 încheiata cu AJOFM Bucuresti privind încadrarea in munca pe perioada nedeterminata pt 14 someri in varsta de peste 45 ani, in valoare de 378.000 lei dintre care 8 sunt nominalizati in Tabelul cu personalul de paza implicat in derularea contractului, si anume: <ol style="list-style-type: none"> 1. GHEORGHE MARIAN – agent securitate, agentul de paza apare nominalizat în Tabelul nominal cu personalul de paza implicat în contract; 2. MANU ANTON - agent securitate, agentul de paza apare nominalizat în Tabelul nominal cu personalul de paza implicat în contract; 3. VILCU NICOLAE - agent securitate, agentul de paza apare nominalizat în Tabelul nominal cu personalul de paza implicat în contract; 4. CIRTOJANU COSTEL - agent securitate, agentul de paza apare nominalizat în Tabelul nominal cu personalul de paza implicat în contract; 5. BALTARETU DANIELA - agent securitate, agentul de paza apare nominalizat în Tabelul nominal cu personalul de paza implicat în contract; 6. STANCU ILEANA - agent securitate, agentul de paza apare nominalizat în Tabelul nominal cu personalul de paza implicat în contract; 7. BOLOCAN ALEXANDRU - agent securitate, agentul de paza apare nominalizat în Tabelul nominal cu personalul de paza implicat în contract;

				8. GHITA DAN GHEORGHE - agent securitate, agentul de paza apare nominalizat în Tabelul nominal cu personalul de paza implicat în contract; S-au utilizat 7 subventii, respectiv: 6 agenti x 2.250/luna x 8 luni = 108.000 lei 1 agent x 2.250 lei/luna x 5 luni = 11.250 lei Agenti folositi din conventie
15	TOTAL GENERAL (rd. 13 + rd. 14) (trebuie să coincidă cu valoarea înscrisa în tabel la pct. A)	325.987,20	18.48 lei/ora x 17.640 ore = 325.987,20 lei	
	TARIF UNITAR oferat = TOTAL GENERAL 325.987,20/17.640 ORE ore = 18.48 LEI/ORA/ POST PAZA PERMANENT, fărăTVA			

CALCULAȚIE DE PREȚ ptr TARIF UNITAR OFERTAT

1 post de paza fix de la 08.00-20.00, perioada contractuala : 01.05.2024-31.12.2024, respectiv 245 zile/ 2940 ore
Nr. Total zile de sarbatoare legala 12 zile, nr. Total zile de weekend 70 zile

A	Valoare totală propunere financiară - (lei fără TVA) -			54.331,20 lei fără TVA
B	Număr total agenți de pază /2 agenți/post pază fix (total 1 post fix de paza 12 h/zi)			1 post x 12 ore x 245 zile = 2940 ore
C	Numărul de schimburi pe parcursul unei zile (24 h/zi)			
D	Salariul de încadrare brut / agent pază (lei)			
Nr. crt.	Categorie cheltuieli	procent	Valoare	
		%	lei	Se va detalia componenta Propunerii financiare totale și modul de calcul al acesteia (se va preciza obligatoriu art. din Codul Muncii acolo unde este cazul, se va detalia și explica obligatoriu modul de calcul din care rezultă valorile totale înscrise în coloana cu nr.3.)

				fara TVA	
0	1	2	3	4	
1	Total salarii (pentru toate posturile de pază și toți agenții de pază implicați în executarea contractului)		58.682,40	Ofertantul a luat în considerare salariul minim brut pe tara garantat în plata pt 2024, cf HG nr. 900/2023, reprezentand 3.300 lei pt o medie de 165,333 ore/lună, reprezentand 19,96 lei/ora 2940 ore x 19.96 lei = 58.682,40	
2	Total spor de noapte		0	0	
3	Total spor de munca suplimentară + total spor de weekend	1%	167,66	70 zile weekend x 12 ore x 19.96 lei x 1% x 1 post	
4	Total spor pentru muncă prestată în zilele de sarbătoare legală		2.874,24	12 zile/sarbatori legale x 12 ore x 19.96 lei/ora x 100% x 1 post	
5	Total indemnizații concedii de odihnă		4.400	3.300 lei x 8 luni : 12 luni x 2 agenti	
6	TOTAL salarii +sporuri (rd1+rd2+rd3+rd4+rd5)		66.124,30		
7	Fond handicap		0	Societatea are angajate persoane cu handicap într-un procent de 4% din nr. Total de angajati si 1 contract de prestari servicii (nr. 1/16.02.2023 – servicii intretinere corporala - masaj) cu unitatea protejata nr. 92/14.02.2023 Ofertantul a facut dovada ca pt 145 de angajati are încadrate 5 persoane cu handicap și potrivit Legii nr. 448/2006 nu trebuie sa plateasca acest fond. În susținere a depus 5 certificate de handicap și Registru salariați la data de 09.04.2024 de unde rezulta ca are un nr. de 145 angajati	
8	Contribuția asiguratorie pentru muncă	2.25 %	1.487,79	Ofertantul a calculat cota contributiei asiguratorii pentru munca în procent de 2,25% .	

					66.124,30 x 2.25%
9	TOTAL cheltuieli cu munca vie (rd. 6 + rd. 7 + rd. 8)			67.612,09	
10	Total cheltuieli indirecte (uniforme, logistica, telefoane, stații, combustibil, asigurări, etc)			449,62	67.612,09 x 0.665%
11	TOTAL cheltuieli (rd. 9 + rd. 10)			68.061,71	Ofertantul nu a prezentat modul de distribuire a cheltuielilor indirecte constând în echiparea agentilor de paza, logistica, telefoane, stații, asigurari, etc.
12	TOTAL Profit			679,56	Ofertantul a estimat un profit de 0.998453%
13	Total Cheltuieli (rd. 11 + rd. 12)			68.741,27	68.061,71 x 0.998453%
14.	Deduceri subvenții somaj, cf. Legii nr. 76/2020			-14.410,07	În susținerea deducerii subvențiilor ofertantul a depus următoarele documente suport: Convenția nr. 173/22.03.2024 încheiata cu AJOFM Bucuresti privind încadrarea în munca pe perioada nedeterminată pt 14 someri în varsta de peste 45 ani, dintre care 8 sunt nominalizati în Tabelul cu personalul de paza implicat în derularea contractului. 1 Agent folosit din conventie 1 agent x 2250 lei/luna x 6 luni si 8 zile
15.	TOTAL GENERAL (rd. 13 + rd. 14) (trebuie să coincidă cu valoarea înscrisă în tabel la pct. A)			54.331,20	18.48 lei x 2940 ore = 54.331,20
	TARIF UNITAR oferat = TOTAL GENERAL 54.331,20 lei/2940 ore= 18.48 LEI/ORA/POST PAZA FIX, fărăTVA				

CALCULAȚIE DE PREȚ ptr TARIF UNITAR OFERTAT

pentru 2 posturi de paza cu caracter temporar, perioada contractuala :01.05.2024-31.12.2024, respectiv 160 zile/1600 ore

A	Valoare totală propunere financiară – (lei fără TVA) -		29.568 lei fără TVA	
B	Număr total agenți de pază /post pază permanent (totalposturi permanente de paza 24 h/zi)			
C	Numărul de schimburi pe parcursul unei zile (24 h/zi)			
D	Salariul de încadrare brut / agent pază (lei)			
Nr. crt.	Categorie cheltuieli	procent	Valoare	
		%	lei	
			fara TVA	
0	1	2	3	4
1	Total salarii (pentru toate posturile de pază și toți agenții de pază implicați în executarea contractului)		31.936	Ofertantul a luat în considerare salariul minim brut pe tara garantat în plata pt 2024, cf HG nr. 900/2023, reprezentand 3.300 lei pt o medie de 165,333 ore/lună, reprezentand 19,96 lei/ora 1600 ore x 19.96 lei/ora
2	Total spor de noapte		0	
3	Total spor de munca suplimentară + total spor de weekend		0	
4	Total spor pentru muncă prestată în zilele de sarbătoare legală		0	
5	Total indemnizații concedii de odihnă		4.400	Ofertantul a fundamentat sporul acordat în conformitate cu art. 144 și 145 din Codul Muncii 3300 x 8 luni : 12 luni x 2 agenti = 4.400

6	TOTAL salarii +sporuri (rd1+rd2+rd3+rd4+rd5)		36.336	
7	Fond handicap		0	Societatea are angajate persoane cu handicap intr-un procent de 4% din nr. Total de angajati si 1 contract de prestari servicii (nr. 1/16.02.2023 – servicii intretinere corporala - masaj) cu unitatea protejata nr. 92/14.02.2023 Oferatantul a facut dovada ca pt 145 de angajati are încadrate 5 persoane cu handicap și potrivit Legii nr. 448/2006 nu trebuie sa plateasca acest fond. În susținere a depus 5 certificate de handicap și Registul salariați la data de 09.04.2024 de unde rezulta ca are un nr. de 145 angajati
8	Contribuția asiguratorie pentru muncă		817.56	Oferatantul a calculat cota contribuției asiguratorii pentru munca în procent de 2,25%. 36.336 x 2.25%
9	TOTAL cheltuieli cu munca vie (rd. 6 + rd. 7 + rd. 8)		37.153,56	
10	Total cheltuieli indirecte (uniforme, logistică, telefoane, stații, combustibil, asigurări, etc)		247,07	37.153,56 x 0.665% Oferatantul nu a prezentat modul de distribuire a cheltuielilor indirecte constand în echiparea agentilor de paza, logistica, telefoane, statii, asigurari, etc.
11	TOTAL cheltuieli (rd. 9 + rd. 10)		37.400,63	
12	TOTAL Profit		373,43	Oferatantul a estimat un profit de 0.998453 % 37.400,63 x 0.998453 %
13	TOTAL cheltuieli		37.774,06	
14	Deduceri subvenții somaj, cf. Legii nr. 76/2020		-8.206,06	În susținerea deducerii subvențiilor oferatantul a depus urmatoarele documente suport: Convenția nr. 173/22.03.2024 încheiata cu AJOFM Bucuresti privind încadrarea în munca pe perioada nedeterminata pt 14 someri in varsta de peste 45 ani, dintre

				care 8 sunt nominalizati in Tabelul cu personalul de paza implicat in derularea contractului
				1 agent x 2250 lei/luna x 3 luni si 13 zile Agent folosit din conventie
15	TOTAL GENERAL (rd. 13 + rd. 14) (trebuie să coincidă cu valoarea înscrisă în tabel la pct. A)	29.568	18.48 lei/ora x 1600 ore = 29.568 lei	
	TARIF UNITAR ofertat = TOTAL GENERAL 29.568 lei/1.600ore= 18.48 LEI/ORA/POST PAZA TEMPORAR fărăTVA			

Ofertantul SC GERMAN PRIVATE STAFFEL SRL a prezentat o ofertă financiară structurată astfel:

Formular de oferta cu anexa- Formularul 2	DA	409.886,40 lei pt.prestarea serviciilor de paza 8 luni, valabila 60 zile
Anexa - centralizator oferta-3 posturi de paza permanente	DA	17640 ore, tarif/ora= 18.48 lei, valoare 325.987,20 lei
Anexa - centralizator oferta-1 post de paza fix de la 08.00-20.00	DA	2940 ore, tarif/ora=18.48 lei, valoare 54.331,20 lei
Anexa - centralizator oferta-2 posturile paza cu caracter temporar	DA	1600 ore, tarif/ora=18.48 lei, valoare 29.568 lei

2. SC AKYLE SECURITY SRL- contractant general și SC GUARD ONE SRL- Subcontractant a depus Formularul 2 cu Anexele complete,

Principalele aspecte ale evaluării propunerii financiare sunt prezentate mai jos:

CALCULAȚIE DE PREȚ ptr TARIF UNITAR OFERTAT

3 posturi de paza permanente, perioada contractuala : 245 zile, 5880 ore, nr. Total de zile de sarbatoare legala: 12 zile

A	Valoare totală propunere financiară - (lei fără TVA) -				436.740,48 lei
B	Număr total agenți de pază 4,43 agenți /post pază permanent (total 3 posturi permanente de paza 24 h/zi)				4,42 agentii/post 13,26 agentii/3 posturi
C	Numărul de schimburi pe parcursul unei zile (24 h/zi)				1 schimb/zi
D	Salariul de încadrare brut / agent pază (lei)				3.300 lei
Nr. crt.	Categorie cheltuieli	procent	Valoare		
		%	lei		
0	1	2	fara TVA	3	4
1	Total salarii (pentru toate posturile de pază și toți agenții de pază implicați în executarea contractului)			350.657,28	
					Ofertantul a luat în considerare salariul minim brut pe tara garantat în plata pt 2024, cf HG nr. 900/2023, reprezentand 3.300 lei pt o medie de 165,333 ore/lună, reprezentand 19,96 lei/ora
					Ofertantul a calcul valoarea totala a salariilor pentru un numar de 17.568 ore aferente celor 3 posturi, inasa in propunerea financiara a mentionat un numar de 5880 ore/post (5880*3 posturi = 17.640 ore)

				19.96 lei/ora x 5880 ore x 3 posturi = 352.094,4
2	Total spor de noapte		29.162,88	Ofertantul a aplicat sporul de noapte de 25% pt orele lucrate în timpul nopții între orele 22,00-06,00 conform art. 126, 127 din Codul Muncii 8 ore/noapte x 245 zile x 19.96 lei/ora x 25% x 3 posturi = 29.341,2 Ofertantul a calculat gresit sporul de noapte, rezultand o valoare de 29.162,88
3	Total spor de munca suplimentară + total spor de weekend		175.68	Ofertantul a fundamentat sporul acordat în conformitate cu art 137 din Codul Muncii si valoarea de 0.01 lei/ora stabilita prin CIM (in CIM depuse nu se regasesc)
4	Total spor pentru muncă prestată în zilele de sarbătoare legală		17.216,64	Ofertantul a fundamentat sporul acordat în conformitate cu art. 139 din Codul Muncii 12 zile/sarbatori legale x 24 ore x 19.96 lei/ora x 100% x 3 posturi = 17.245,44 Ofertantul a calculat gresit sporul acordat, rezultand o valoare de 17.216,64
5	Total indemnizații concedii de odihnă		29.162,88	Ofertantul a fundamentat valoarea acordata pentru indemnizatii concedii de odihna bazata pe 20 de zile, dar nu mai mic de salariul de baza în conformitate cu art. 144, 145 din Codul Muncii astfel: 3300 lei : 12 luni : 165.333 ore = 1.66 lei 1.66 lei/ora x 3 posturi x 24 ore/zi x 30.5 zile medii/luna x 8 luni = 29.162,88
6	TOTAL salarii +sporuri (rd1+rd2+rd3+rd4+rd5)		426.375,36	
7	Fond handicap		5797.44	Ofertantul a fundamentat valoarea astfel: 4% din nr mediu de angajati x 3.300 lei, din care se scade nr prsoanelor cu handicap angajate si contributia rezultata se reduce cu 50% avand in vedere contractul incheiat cu unitatea protejata.

				<p>Din documentele depuse de Ofertant nu reiese numarul total de angajati ai societatii cf art 78 alin (2) si (3) din Legea 448/2006</p> <p>Ofertantul a facut dovada acordurilor de parteneriat incheiate cu unitati protejate, avand autorizatiile: 268/01.04.2024 si 129/14.04.2021</p> <p>Ofertantul a facut dovada certificatelor de incadrare in grad de handicap pentru 7 angajati. Din documentele depuse de Ofertant nu reiese ca aceste persoane sunt angajate in cadrul societatii (nu a depus extras revisal pentru ele).</p>
8	Contribuția asiguratorie pentru muncă		9.662,4	<p>Ofertantul a calculat gresit cota contributiei asiguratorii pentru munca în procent de 2,25%</p> <p>426.375,36+5797.44 = 432.172,8 x 2.25% = 9.723,88</p> <p>valoarea calculata de ofertant fiind de 9.662.4</p>
9	TOTAL cheltuieli cu munca vie (rd. 6 + rd. 7 + rd. 8)		441.835,2	
10	Total cheltuieli indirecte (uniforme, logistica, telefoane, stații, combustibil, asigurări, etc)		4.040,64	Ofertantul nu a prezentat modul de distribuire a cheltuielilor indirecte constand în echiparea agentilor de paza, logistica, telefoane, stații, asigurari, etc.
11	TOTAL cheltuieli (rd. 9 + rd. 10)		445.835,2	
12	TOTAL Profit		175.68	Ofertantul nu a prezentat modul de calcul al profitului
13	Total cheltuieli		-	Ofertantul nu a calculat totalul cheltuielilor
14.	Deduceri subvenții somaj, cf. Legii nr. 76/2020		-9311.04	<p>În susținerea deducerii subvențiilor ofertantul a depus urmatoarele documente suport:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Convenția nr. 64/01.02.2024 încheiata cu AJOFM Ilfov pt angajarea unui somer in varsta de peste 45 de ani, in valoare de 27.000 lei valabila pana la data de 01.02.2025.

				<p>- A prezentat CIM, extras REVISAL si atestatul persoanei angajate in baza conventiei si face parte din personalul propus pentru indeplinirea contractului.</p> <p>Ofertantul nu a prezentat modalitatea de calcul pentru subventiile utilizate, de unde rezulta valoarea de 9311.04 lei si nici numarul de agenti folositi in baza conventiilor pentru derularea contractului.</p>
15	TOTAL GENERAL (rd. 13 + rd. 14) (trebuie să coincidă cu valoarea înscrisa în tabel la pct. A)	436.740,48		Ofertantul a calculat greșit suma totală, valoarea corectă fiind de 436.699,84 lei, astfel valoarea corectă nu coincide cu valoarea înscrisă în tabel la pct. A
	TARIF UNITAR oferat = 436.740,48 lei/ 17.568 ore= 24.86 LEI/ORA/POST PAZA PERMANENT, fărăTVA			

CALCULAȚIE DE PREȚ pentru TARIF UNITAR OFERTAT

1 post de paza fix de la 08.00-20.00, perioada contractuala 244 zile, reprezentand 2928 ore, nr. Total zile de sarbatoare legala: 12 zile

A	Valoare totală propunere financiară - (lei fără TVA) -	Ofertantul nu a menționat valoarea totală a propunerii financiare		
B	Număr total agenți de pază /post permanent (total.....posturi permanente de paza 24 h/zi)	2,21 agenti/post		
C	Numărul de schimburi pe parcursul unei zile (24 h/zi)	1 schimb		
D	Salariul de încadrare brut / agent pază (lei)	3.300 lei		
Nr. crt.	Categorie cheltuieli	procent	Valoare	Se va detalia componenta Propunerii financiare totale și modul de calcul al acestora (se va preciza obligatoriu art. din Codul Muncii acolo unde este cazul, se va detalia și explica obligatoriu modul de calcul din care rezultă valorile totale înscrise în coloana cu nr.3.)
		%	lei	

0	1	2	fara TVA	4
1	Total salarii (pentru toate posturile de pază și toți agenții de pază implicați în executarea contractului)		58.442,88	Ofertantul a luat în considerare salariul minim brut pe tara garantat în plata pt 2024, cf HG nr. 900/2023, reprezentand 3.300 lei pt o medie de 165,333 ore/lună, reprezentand 19,96 lei/ora 19.96 lei/ora x 366 ore/luna x 8 luni
2	Total spor de noapte		0	0
3	Total spor de munca suplimentară + total spor de weekend		29.28	Ofertantul a fundamentat sporul acordat în conformitate cu art 137 din Codul Muncii si valoarea de 0.01 lei/ora stabilita prin CIM (in CIM depuse nu se regasesc) 0.01*1post*12 ore*30.5 zile medii/luna*8 luni
4	Total spor pentru muncă prestată în zilele de sarbătoare legală		2.869,44	Ofertantul a fundamentat sporul acordat în conformitate cu art. 139 din Codul Muncii 12 zile/sarbatori legale x 12 ore x 19.96 lei/ora x 100% x 1 post = 2.874,24 Ofertantul a calculat gresit sporul acordat rezultand valoarea de 2.869,44
5	Total indemnizații concedii de odihnă		4.860,48	Ofertantul a fundamentat valoarea acordata pentru indemnizatii concedii de odihna bazata pe 20 de zile, dar nu mai mic de salariul de baza în conformitate cu art. 144, 145 din Codul Muncii astfel: 3300 lei : 12 luni : 165.333 ore = 1.66 lei 1.66 lei/ora x 1 post x 12 ore/zi x 30.5 zile medii/luna x 8 luni = 4.860,48

6	TOTAL salarii +sporuri (rd1+rd2+rd3+rd4+rd5)		66.202,08	
7	Fond handicap		966,24	Ofertantul a fundamentat valoarea astfel: 4% din nr mediu de angajati x 3.300 lei, din care se scade nr prsoanelor cu handicap angajate si contributia rezultata se reduce cu 50% avand in vedere contractul incheiat cu unitatea protejata. Din documentele depuse de Ofertant nu reiese numarul total de angajati ai societatii cf art 78 alin (2) si (3) din Legea 448/2006 Ofertantul a facut dovada acordurilor de parteneriat incheiata cu unitati protejate, avand autorizatiile: 268/01.04.2024 si 129/14.04.2021 Ofertantul a facut dovada certificatelor de incadrare in grad de handicap pentru 7 angajati. Din documentele depuse de Ofertant nu reiese ca aceste persoane sunt angajate in cadrul societatii (nu a depus extras revisal pentru ele).
8	Contribuția asiguratorie pentru muncă		1.551,84	Ofertantul a calculat gresit cota contributiei asiguratorii pentru munca în procent de 2,25%. 66.202,08+966,24 = 67.168,32 x 2.25%= 1.511,29 Valoarea calculata de ofertant fiind de 1.551,84
9	TOTAL cheltuieli cu munca vie (rd. 6 + rd. 7 + rd. 8)		68.720,16	
10	Total cheltuieli indirecte (uniforme, logistica, telefoane, stații, combustibil, asigurări, etc)		673,44	Ofertantul nu a prezentat modul de distribuire a cheltuielilor indirecte constand în echiparea agentilor de paza, logistica, telefoane, stații, asigurari, etc.
11	TOTAL cheltuieli (rd. 9 + rd. 10)		69.393,60	
12	TOTAL Profit		29,28	Ofertantul nu a prezentat modul de calcul al profitului
13	Total Cheltuieli (rd. 11 + rd. 12)		-	Nu s-a calculat

14.	Deduceri subvenții somaj, cf. Legii nr. 76/2020	0	
15.	TOTAL GENERAL (rd. 13 + rd. 14) (trebuie să coincidă cu valoarea înscrisa în tabel la pct. A)	69.422,88	
TARIF UNITAR ofertat = 69.422,88 lei/2928 ore= 23.71 LEI/ORA/POST PAZA PERMANENT, fărăTVA			

CALCULAȚIE DE PREȚI ptr TARIF UNITAR OFERTAT

pentru 2 posturi de paza cu caracter temporar pentru zilele de spectacol 5 spectacole/saptamana

A	Valoare totală propunere financiară - (lei fără TVA) -		Ofertantul nu a menționat valoarea totală a propunerii financiare
B	Număr total agenți de pază 1 /post pază temporar (total 2 posturi permanente de paza 24 h/zi)	1,2	
C	Numărul de schimburi pe parcursul unei zile (24 h/zi)	1 schimb	
D	Salariul de încadrare brut / agent pază (lei)	3.300 lei	
Nr. crt.	Categorie cheltuieli	procent	Valoare
		%	lei
			fara TVA
0	1	2	3
1	Total salarii (pentru toate posturile de pază și toți agenții de pază implicați în executarea contractului)		31.936,00
			Ofertantul a luat în considerare salariul minim brut pe tara garantat în plata pt 2024, cf HG nr. 900/2023, reprezentand 3.300 lei pt o medie de 165,333 ore/lună, reprezentand 19,96 lei/ora 19.96 lei/ora x 200 ore/luna x 8 luni

2	Total indemnizații concedii de odihnă		2.656,00	Ofertantul a fundamentat sporul acordat în conformitate cu art. 139 din Codul Muncii
3	Spor sarbatori legale+weekend		1.584,00	Conform art. 137 din Codul Muncii, stabilit prin CIM in valoare de 0.01 lei/ora+spor sarbatori legale art. 139 din Codul Muncii
4	TOTAL salarii +sporuri		36.176,00	
5	Fond handicap		528,00	Ofertantul a fundamentat valoarea astfel: 4% din nr mediu de angajati x 3.300 lei, din care se scade nr persoanelor cu handicap angajate si contributia rezultata se reduce cu 50% avand in vedere contractul incheiat cu unitatea protejata. Din documentele depuse de Ofertant nu reiese numarul total de angajati ai societatii cf art 78 alin (2) si (3) din Legea 448/2006
				Ofertantul a facut dovada acordurilor de parteneriat incheiate cu unitati protejate, avand autorizatiile: 268/01.04.2024 si 129/14.04.2021
				Ofertantul a facut dovada certificatelor de incadrare in grad de handicap pentru 7 angajati. Din documentele depuse de Ofertant nu reiese ca aceste persoane sunt angajate in cadrul societatii (nu a depus extras revisal pentru ele).
6	Contribuția asiguratorie pentru muncă		848,00	Ofertantul a calculat cota contribuției asiguratorii pentru munca în procent de 2,25%. Oertantul nu a calculat corect valoarea
6	TOTAL cheltuieli cu munca vie		37.552,00	
7	Total cheltuieli indirecte (uniforme, logistica, telefoane, stații, combustibil, asigurări, etc)		673.44	Ofertantul nu a prezentat modul de distribuire a cheltuielilor indirecte constand în echiparea agentilor de paza, logistica, telefoane, stații, asigurari, etc.
8	TOTAL cheltuieli		37.552,00	Valoarea introdusa de ofertant nu reprezinta suma dintre TOTAL cheltuieli cu munca vie si Total cheltuieli indirecte (uniforme, logistica, telefoane, stații, combustibil, asigurări, etc)

9	TOTAL Profit		16.00	Ofertantul nu a prezentat modul de calcul al profitului
10	Total Cheltuieli		-	Nu s-a calculat
11.	Deduceri subvenții somaj, cf. Legii nr. 76/2020		-	
12.	TOTAL GENERAL (trebuie să coincidă cu valoarea înscrisă în tabel la pct.A)		37.936,00	Din valorile introduse de ofertant nu rezulta suma de 37.936,00
TARIF UNITAR oferat = 37.936 lei/1.600 ore= 23.71 LEI/ORA/POST PAZA				
TEMPORAR fărăTVA				

Ofertantul SC AKYLE SECURITY SRL- contractant general și SC GUARD ONE SRL- Subcontractant a prezentat o ofertă financiară structurată astfel:

Formular de oferta cu anexa- Formularul 2	DA	544.099,36 lei pt prestarea serviciilor de paza 8 luni, valabila 64 zile
Anexa - centralizator oferta-3 posturi de paza permanente	DA	17.568 ore, tarif/ora=24.86 lei, valoare 436.740,48 lei
Anexa - centralizator oferta-1 post de paza fix de la 08.00-20.00	DA	2928 ore, tarif/ora=23.71 lei, valoare 69.422,88 lei
Anexa - centralizator oferta-2 posturile paza cu caracter temporar	DA	1600 ore , tarif/ora=23.71 lei, valoare 37.936 lei

3. Ofertantul SC TETRA SYSTEMS GUARD SRL a depus Formularul 2 cu Anexele completate.

Principalele aspecte ale evaluării propunerii financiare sunt prezentate mai jos:

CALCULAȚIE DE PREȚ ptr TARIF UNITAR OFERTAT

3 posturi de paza permanente, perioada contractuala : 01.05.2024 – 31.12.2024 respectiv 245 zile/ 17.568 ore, nr. Total zile de sarbatoare legala 12 zile, nr. Total de zile de weekend 70 zile, din care 5 zile se suprapun cu zilele de sarbatoare legala

A	Valoare totală propunere financiară - (lei fără TVA) -			377.009,36
B	Număr total agenți de pază /post pază permanent (total 3 posturi permanente de paza 24 h/zi)			4.415 X 3 posturi = 13.25
C	Numărul de schimburi pe parcursul unei zile (24 h/zi)			2 schimburi/zi
D	Salariul de încadrare brut / agent pază (lei)			3.300 lei
Nr. crt.	Categorie cheltuieli	procent	Valoare	Se va detalia componenta Propunerii financiare totale și modul de calcul al acestora (se va preciza obligatoriu art. din Codul Muncii acolo unde este cazul, se va detalia și explica obligatoriu modul de calcul din care rezultă valorile totale înscrise în coloana cu nr.3.)
0	1	2	3	4
1	Total salarii (pentru toate posturile de pază și toți agenții de pază implicați în executarea contractului)		350.657,28	Ofertantul a luat în considerare salariul minim brut pe tara garantat în plata pt 2024, cf HG nr. 900/2023, reprezentand 3.300 lei pt o medie de 165,333 ore/lună, reprezentand 19,96 lei/ora 2196 ore/luna x 8 luni x 19.96 lei

2	Total spor de noapte	14.670,60	<p>Ofertantul a calculat sporul de noapte astfel: 245 ore x 3 posturi x 19.96 lei/ora</p> <p>Suma corecta pt sporul de noapte fiind de 8 ore pe noapte x 245 zile x 3 posturi x 19.96 lei/ora x 25% reprezentand 29.341,2 lei fata de 14.670,60 lei cat a oferat SC TETRA SYSTEMS GUARD SRL, in conformitate cu prevederile Codului Muncii (25%)</p>
3	Total spor de munca suplimentară + total spor de weekend	50.40	<p>Ofertantul a calculat astfel: 5040 ore (70 zile weekend x 24 ore x 3 posturi) x 0.01 lei/ora</p> <p>Sporul de munca suplimentara se calculeaza astfel: 0.01 lei/ora/post permanent respectiv 0.03 lei/ora pentru 3 posturi permanente x 24 ore/zix30.5 zile mediii/luna x 8 luni = 175.68</p> <p>Valoarea introdusa de ofertant este gresita</p>
4	Total spor pentru muncă prestată în zilele de sarbătoare legală	17.245,44	Ofertantul a calculat sporul acordat astfel: 12 zile x 24 ore x 3 posturi x 19.96 lei/ora în conformitate cu art. 139 din Codul Muncii
5	Total indemnizații concedii de odihnă	29.139	Ofertantul a calculat sporul acordat astfel: 3300 lei:12 luni x 8 luni x 4.415 x 3
6	TOTAL salarii +sporuri (rd1+rd2+rd3+rd4+rd5)	411.762,72	
7	Fond handicap	13.986,72	Ofertantul a calculat fondul de handicap astfel: 4.415 x 3 x 4% x 3300 x 8 luni
8	Contribuția asiguratorie pentru muncă	9.264,66	Ofertantul a calculat cota contribuției asiguratorii pentru munca în procent de 2,25%.
9	TOTAL cheltuieli cu munca vie (rd. 6 + rd. 7 + rd. 8)	435.014,10	

10	Total cheltuieli indirecte (uniforme, logistică, telefoane, stații, combustibil, asigurări, etc)		7.905,60	Ofertantul a calculat astfel: 2196 x 3 x 8 x 0.15 lei
11	TOTAL cheltuieli (rd. 9 + rd. 10)		447.281,36	
12	TOTAL Profit		4361,66	Ofertantul a fundamentat valoarea prin Decizia administratorului
13	Total cheltuieli		447.281,36	
14	Suma dedusa din conventiile AJOFM		-70.272	<p>În susținerea deducerii subvențiilor ofertantul a depus următoarele documente suport:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Convenția nr. 72/01.02.2024 încheiată cu AJOFM București pt angajarea a 2 someri. - Convenția nr. 236/29.03.2024 încheiată cu AJOFM București pt angajarea a 12 someri. <p>În cadrul propunerii financiare, ofertantul susține deducerea sumei de 81.905,92 lei din valoarea totală astfel: 70.272 lei pentru cele 3 posturi permanente 7.729,92 lei pentru postul de 12 ore 3.904 lei pentru cele 2 posturi temporare 81.905,92 total compusa din: Convenția 72/01.02.2024 în valoare de 54.000 lei Convenția 236/29.03.2024 în valoare de 324.000 lei Total Subvenții 378.000 lei din care 81.905,92 lei valoare folosită exclusiv în derularea și implementarea contractului.</p> <p>Persoanele angajate în baza Convenției nr. 72/01.02.2024 nu se regasesc în Tabelul cu personalul propus pentru executarea contractului; Din Convenția nr. 236/29.03.2024 doar 6 persoane se regasesc în tabelul cu personalul propus pentru executarea contractului.</p>

1	Total salarii (pentru toate posturile de pază și toți agenții de pază implicați în executarea contractului)		58.442,88	Ofertantul a luat în considerare salariul minim brut pe tara garantat în plata pt 2024, cf HG nr. 900/2023, reprezentand 3.300 lei pt o medie de 165,333 ore/lună, reprezentand 19,96 lei/ora
3	Total spor de munca suplimentară + total spor de weekend		8.40	Ofertantul a calculat sporul de munca suplimentară acordat astfel: 840 ore (70 zile weekend x 12 ore x 1 post) x 0.01 lei/ora Sporul de munca suplimentara se calculeaza astfel: 0.01lei/ora/post x 12 ore/zix30.5 zile mediii/luna x 8 luni = 29.28 fata de 8.40 calculat de Ofertant
4	Total spor pentru muncă prestată în zilele de sarbătoare legală		2874,24	Ofertantul a calculat sporul acordat astfel: 12 zile x 12 ore x 1 post x 19.96 lei/ora în conformitate cu art. 139 din Codul Muncii
5	Total indemnizații concedii de odihnă		4870,14	Ofertantul a calculat sporul acordat astfel: 3300 : 12 x 8 x 2.2137 oameni
6	TOTAL salarii +sporuri		66.195,66	
7	Fond handicap		2337,67	2.2137x4%x3300x8
8	Contribuția asiguratorie pentru muncă		1489.40	Ofertantul a calculat cota contribuției asiguratorii pentru munca în procent de 2,25%.
9	TOTAL cheltuieli cu munca vie		70.022,73	
10	Total cheltuieli indirecte (uniforme, logistică, telefoane, stații, combustibil, asigurări, etc)		439.20	Ofertantul a calculat cheltuielile indirecte astfel: 366 x 8 x 0.15

11	TOTAL cheltuieli	70.461,93	
12	TOTAL Profit	102.87	Ofertantul a fundamentat valoarea prin Decizia administratorului
13	Total cheltuieli	70.564,80	
14	Suma dedusa din conventii AJOFM	-7.729,92	<p>În susținerea deducerii subvențiilor ofertantul a depus următoarele documente suport:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Convenția nr. 72/01.02.2024 încheiata cu AJOFM Bucuresti pt angajarea a 2 someri. - Convenția nr. 236/29.03.2024 încheiata cu AJOFM Bucuresti pt angajarea a 12 someri. <p>In cadrul propunerii financiare, ofertantul sustine deducerea sumei de 81.905,92 lei din valoarea totala astfel:</p> <ul style="list-style-type: none"> 70.272 lei pentru cele 3 posturi permanente 7.729,92 lei pentru postul de 12 ore 3.904 lei pentru cele 2 posturi temporare 81.905,92 total compusa din: Conventia 72/01.02.2024 in valoare de 54.000 lei Conventia 236/29.03.2024 in valoare de 324.000 lei <p>Total Subventii 378.000 lei din care 81.905,92 lei valoare folosita exclusiv in derularea si implementarea contractului.</p> <p>Persoanele angajate in baza Conventiei nr. 72/01.02.2024 nu se regasesc in Tabelul cu personalul propus pentru executarea contractului;</p> <p>Din Conventia nr. 236/29.03.2024 doar 6 persoane se regasesc in tabelul cu personalul propus pentru executarea contractului.</p> <p>Ofertantul nu a prezentat modalitatea de calcul pentru subventiile utilizate si nici numarul de agenti folositi in baza conventiilor pentru derularea contractului.</p>

15	TOTAL GENERAL (trebuie să coincidă cu valoarea înscrisă în tabel la pct. A)	62.834,88
	TARIF UNITAR oferit = 62.834,88 lei/2928ore= 21.46 LEI/ORA/POST PAZA PERMANENT, fărăTVA	

CALCULAȚIE DE PREȚ ptr TARIF UNITAR OFERTAT

pentru 2 posturi de paza cu caracter temporar, perioada contractuala :01.05.2024-31.12.2024, respectiv 245 zile/1600 ore

Valoare totală propunere financiară - (lei fără TVA) -		34.336,00
Număr total agenți de pază /1 post pază permanent (total 2 posturi permanente de paza 24 h/zi)		2
Numărul de schimburi pe parcursul unei zile (24 h/zi)		1
Salariul de încadrare brut / agent pază (lei)		3.300
Categorie cheltuieli	procent %	Valoare lei fara TVA
1	2	3
Total salarii (pentru toate posturile de pază și toți agenții de pază implicați în executarea contractului)		31.936
		4
		Ofertantul a luat în considerare salariul minim brut pe tara garantat în plata pt 2024, cf HG nr. 900/2023, reprezentand 3.300 lei pt o medie de 165,333 ore/lună, reprezentand 19,96 lei/ora 1600 ore x 19.96

Total spor de munca suplimentară + total spor de weekend	-	-	
Total spor pentru muncă prestată în zilele de sarbătoare legală	-	-	
Total indemnizații concedii de odihnă	2.661,30	Ofertantul a calculat sporul acordat astfel: 3300:12:165.333x1600	
TOTAL salarii +sporuri	34.597,30		
Fond handicap	2.112,00	2x4%x3300x 8 luni	
Contribuția asiguratorie pentru muncă	778.43	Ofertantul a calculat cota contribuției asiguratorii pentru munca în procent de 2,25%.	
TOTAL cheltuieli cu munca vie	37.487,73		
Total cheltuieli indirecte (uniforme, logistică, telefoane, stații, combustibil, asigurări, etc)	240	200x8x0.15	
TOTAL cheltuieli	37.727,73		
TOTAL Profit	512,27	Ofertantul a fundamentat valoarea prin decizia Administratorului	
Total general	38.240,00		
Suma dedusa din conventii AJOFM	-3.904	În susținerea deducerii subvențiilor ofertantul a depus următoarele documente suport: - Convenția nr. 72/01.02.2024 încheiata cu AJOFM Bucuresti pt angajarea a 2 someri. - Convenția nr. 236/29.03.2024 încheiata cu AJOFM Bucuresti pt angajarea a 12 someri. In cadrul propunerii financiare, ofertantul sustine deducerea sumei de 81.905,92 lei din valoarea totala astfel:	

			<p>70.272 lei pentru cele 3 posturi permanente 7.729,92 lei pentru postul de 12 ore 3.904 lei pentru cele 2 posturi temporare 81.905,92 total compusa din: Conventia 72/01.02.2024 in valoare de 54.000 lei Conventia 236/29.03.2024 in valoare de 324.000 lei Total Subventii 378.000 lei din care 81.905,92 lei valoare folosita exclusiv in derularea si implementarea contractului. Persoanele angajate in baza Conventiei nr. 72/01.02.2024 nu se regasesc in Tabelul cu personalul propus pentru executarea contractului; Din Conventia nr. 236/29.03.2024 doar 6 persoane se regasesc in tabelul cu personalul propus pentru executarea contractului. Ofertantul nu a prezentat modalitatea de calcul pentru subventiile utilizate si nici numarul de agenti folositi in baza conventiilor pentru derularea contractului.</p>
TOTAL GENERAL (trebuie să coincidă cu valoarea înscrisa în tabel la pct. A)		34.336,00	
TARIF UNITAR oferat = 34.336,00 lei/1.600 ore= 21.46 LEI/ORA/POST PAZA TEMPORAR, fărăTVA			

Ofertantul SC TETRA SISTEM GUARD SRL a prezentat o ofertă financiară structurată astfel:

Formular de oferta cu anexa- Formularul 2	DA	474.180,24 lei pt prestarea serviciilor de paza 8 luni, valabila 60 zile
Anexa - centralizator oferta-3 posturi de paza permanente	DA	17568 ore, tarif/ora=24.46 lei, valoare 377.009,36 lei
Anexa - centralizator oferta-1 post de paza fix de la 08.00-20.00	DA	2928 ore, tarif/ora=21.46 lei, valoare 62.834,88 lei
Anexa - centralizator oferta-2 posturide paza cu caracter temporar	DA	1600ore, tarif/ora=21.46 lei, valoare 34.336,00 lei

**4. Ofertantul SC PASANDY PROTECT SECURITY SRL - contractant general și SC SSG SELECT SOLUTIONS SRL- Subcontractant a
depus Formularul 2 cu Anexele completate.**

Principalele aspecte ale evaluării propunerii financiare sunt prezentate mai jos:

CALCULAȚIE DE PREȚ ptr TARIF UNITAR OFERTAT

3 posturi de paza permanente, perioada contractuala : 01.05.2024 – 31.12.2024 respectiv 244 zile/ 17.568 ore, nr. Total zile de sarbatoare legala 12 zile, nr. Total de zile de weekend 70 zile, din care 5 zile se suprapun cu zilele de sarbatoare legala

A	Valoare totală propunere financiară - (lei fără TVA) -			375.428,16
B	Număr total agenți de pază /post pază permanent (total 3 posturi permanente de paza 24 h/zi)			13.28 AGENTI/3 POSTURI = 4.43 AGENTI/POST
C	Numărul de schimburi pe parcursul unei zile (24 h/zi)			2 schimburi/zi
D	Salariul de încadrare brut / agent pază (lei)			3.300 lei
Nr. crt.	Categorie cheltuieli	procent	Valoare	Se va detalia componenta Propunerii financiare totale și modul de calcul al acesteia (se va preciza obligatoriu art. din Codul Muncii acolo unde este cazul, se va detalia și explica obligatoriu modul de calcul din care rezultă valorile totale înscrise în coloana cu nr.3.)
0	1	2	3	4
1	Total salarii (pentru toate posturile de pază și toți agenții de pază implicați în executarea contractului)		350.592	Ofertantul a luat în considerare salariul minim brut pe tara garantat în plata pt 2024, cf HG nr. 900/2023, reprezentand 3.300 lei pt o medie de 165,333 ore/lună, reprezentand 19,96 lei/ora 3300x13.28x8 luni

2	Total spor de noapte			9.720,96	<p>Ofertantul a calculat sporul de noapte de 25 % pt orele lucrate în timpul nopții între orele 22,00-06,00 prevazut la art. 126 si 127 din Codul Muncii astfel:</p> <p>8 ore x 244 zile x 1.66 x 3</p> <p>In perioada 01.05.2024-31.12.2024 sunt 245 zile</p> <p>Suma corecta pt sporul de noapte fiind de 8 ore pe noapte x 245 zile x 3 posturi x 19.96 lei/ora x 25% reprezentand 29.341,2 lei fata de 9.720,96 lei cat a oferat SC PASANDY PROTECT SECURITY SRL - contractant general și SC SSG SELECT SOLUTIONS SRL</p>
3	Total spor de munca suplimentară + total spor de weekend	1%		934	<p>Ofertantul a calculat astfel:</p> <p>19.96x1%x65 zilex24x3</p>
4	Total spor pentru muncă prestată în zilele de sarbătoare legală	100%		17.245,44	Ofertantul a calculat sporul acordat astfel: 12 zile x 24 ore x 3 posturi x 19.96 lei/ora în conformitate cu art. 139 din Codul Muncii
5	Total indemnizații concedii de odihnă			29.216	<p>Ofertantul a calculat sporul acordat astfel:</p> <p>3300 lei:12luni x 8 luni x 13.28</p>
6	TOTAL salarii +sporuri (rd1+rd2+rd3+rd4+rd5)			407.708,40	
7	Fond handicap			16.308,34	<p>Ofertantul a calculat fondul de handicap astfel:</p> <p>407.708,40x4%</p>
8	Contribuția asiguratorie pentru muncă			9.173,44	Ofertantul a calculat cota contribuției asiguratorii pentru munca în procent de 2,25%.
9	TOTAL cheltuieli cu munca vie (rd. 6 + rd. 7 + rd. 8)			433.190,18	

10	Total cheltuieli indirecte (uniforme, logistică, telefoane, stații, combustibil, asigurări, etc)		12.129,33+9420,98=21.550,31	Ofertantul a fundamentat astfel: 433.190,18*2.8% la care se adauga combustibilul 200km/zi dus intors * 244zile*7%*7lei/litru = 23.912 lei, din care aferenta acestui contract 9.420,98 lei deoarece societatea are si alte contracte pe raza Mun. Bucuresti si transporta toti salariatii cu auto al societatii
11	TOTAL cheltuieli (rd. 9 + rd. 10)		454.740,49	
12	TOTAL Profit		10.687,67	454.740,46*2.35%
13	Total cheltuieli		465.428,16	
14	Suma dedusa din conventii AJOFM		-90.000	în susținerea deducerii subvențiilor ofertantul a depus următoarele documente suport: CONVENTIA NR. 460/15.02.2024 pentru angajarea a 1 somer; CONVENTIA NR. 461/15.02.2024 pentru angajarea a 1 somer; CONVENTIA NR. 462/15.02.2024 pentru angajarea a 1 somer; CONVENTIA NR. 463/15.02.2024 pentru angajarea a 1 somer; CONVENTIA NR. 464/15.02.2024 pentru angajarea a 1 somer; CONVENTIA NR. 4/10.01.2024 pentru angajarea a 1 somer; CONVENTIA NR. 1/09.01.2024 pentru angajarea a 1 somer; Ofertantul a distribuit 5 conventii * 2250 * 8 luni Cei 7 agenti folositi in conventii se regasesc in Tabelul cu personalul propus pentru executarea contractului
15	TOTAL GENERAL (trebuie să coincidă cu valoarea înscrisă în tabel la pct. A)		375.428,16	
	TARIF UNITAR ofertat = 375.428,16/17.568 ore= 21.37 LEI/ORA/POST PAZA PERMANENT, fără TVA			

CALCULAȚIE DE PREȚ pentru TARIF UNITAR OFERTAT

1 post de paza fix de la 08.00-20.00, perioada contractuala : 01.05.2024-31.12.2024, respectiv 244 zile/2928 ore, nr. Total de zile de sarbatoare legala: 12 zile, nr. Total zile de weekend: 70 zile, din care 5 zile se suprapun cu zilele de sarbatoare legala

A	Valoare totală propunere financiară - (lei fără TVA) -				62.015,04 lei
B	Număr total agenți de pază / 1 post pază permanent (total 1 posturi permanente de paza 24 h/zi)				2,21 agenti
C	Numărul de schimburi pe parcursul unei zile (24 h/zi)				1
D	Salariul de încadrare brut / agent pază (lei)				3.300
Nr. crt.	Categorie cheltuieli	procent	Valoare		
		%	lei		
			fara TVA		
0	1	2	3		4
1	Total salarii (pentru toate posturile de pază și toți agenții de pază implicați în executarea contractului)		58.344		Ofertantul a luat în considerare salariul minim brut pe tara garantat în plata pt 2024, cf HG nr. 900/2023, reprezentand 3.300 lei pt o medie de 165,333 ore/lună, reprezentand 19,96 lei/ora 3.300*2.21*8luni
3	Total spor de munca suplimentară + total spor de weekend	1%	156		Ofertantul a calculat astfel: 19.96*1%spor*780 ore (65 zile weekend*12 ore/zi)
4	Total spor pentru muncă prestată în zilele de sarbătoare legală	100%	2.874		Ofertantul a calculat sporul acordat astfel: 19.96*100%*144 ore (12zile de sarbatori legale*12 ore/zi = 144) în conformitate cu art. 139 din Codul Muncii

5	Total indemnizații concedii de odihnă		4862	Ofertantul a calculat sporul acordat astfel: 3.300*2.21:12*8
6	TOTAL salarii +sporuri		66.236	
7	Fond handicap		2649,44	66.236*4%
8	Contribuția asiguratorie pentru muncă		1.490.31	Ofertantul a calculat cota contribuției asiguratorii pentru munca în procent de 2,25%.
9	TOTAL cheltuieli cu munca vie		70.375,75	
10	Total cheltuieli indirecte (uniforme, logistică, telefoane, stații, combustibil, asigurări, etc)		1.970,52	Ofertantul a calculat cheltuielile indirecte astfel: 70.375,75*2.8%
11	Cheltuieli cu intervenția (SSG)		1.400	175 lei/luna * 8 luni
12	TOTAL cheltuieli		73.745,77	
13	TOTAL Profit		1.769,89	73.745,77*2.4%
14	Total cheltuieli		75.515,04	
15	Suma dedusa din conventii AJOFM		-13.500	În susținerea deducerii subvențiilor ofertantului a depus următoarele documente suport: CONVENTIA NR. 460/15.02.2024 pentru angajarea a 1 somer; CONVENTIA NR. 461/15.02.2024 pentru angajarea a 1 somer; CONVENTIA NR. 462/15.02.2024 pentru angajarea a 1 somer; CONVENTIA NR. 463/15.02.2024 pentru angajarea a 1 somer; CONVENTIA NR. 464/15.02.2024 pentru angajarea a 1 somer; CONVENTIA NR. 4/10.01.2024 pentru angajarea a 1 somer; CONVENTIA NR. 1/09.01.2024 pentru angajarea a 1 somer;

				Cei 7 agenti folositi in conventii se regasesc in Tabelul cu personalul propus pentru executarea contractului Ofertantul a fundamentat deducerea de 13.500 de lei astfel: 4 luni din Conventia d-lui STANGA GHEORGHE 2 luni in Conventia d-nei VLAD NICOLETA ADRIANA
16	TOTAL GENERAL (trebuie să coincidă cu valoarea înscrisa în tabel la pct.A)		62.015,04	
	TARIF UNITAR ofertat = 62.015,04 lei/2928ore= 21.18 LEI/ORA/POST PAZA PERMANENT, fărăTVA			

CALCULAȚIE DE PREȚ ptr TARIF UNITAR OFERTAT

pentru 2 posturi de paza cu caracter temporar, perioada contractuala :01.05.2024-31.12.2024, respectiv 200 ore/luna*8 luni

Valoare totală propunere financiară - (lei fără TVA) -				33.600 lei
Număr total agenți de pază /200 ore/luna/165.333-1.21 post pază cu caracter temporar (total 2 posturi caracter temporar de paza)				1.21
Numărul de schimburi pe parcursul unei zile (24 h/zi)				-
Salariul de încadrare brut / agent pază (lei)				3.300
Categorie cheltuieli	procent	Valoare	Se va detalia componenta Propunerii financiare totale și modul de calcul al acesteia (se va preciza obligatoriu art. din Codul Muncii acolo unde este cazul, se va detalia și explica obligatoriu modul de calcul din care rezultă valorile totale înscrise în coloana cu nr.3.)	
	%	lei		
		fara TVA		
1	2	3		4

Total salarii (pentru toate posturile de pază și toți agenții de pază implicați în executarea contractului)		31.944,00	Ofertantul a luat în considerare salariul minim brut pe tara garantat în plata pt 2024, cf HG nr. 900/2023, reprezentand 3.300 lei pt o medie de 165,333 ore/lună, reprezentand 19,96 lei/ora 3300*1.21*8
Total spor de munca suplimentară + total spor de weekend		-	-
Total spor pentru muncă prestată în zilele de sarbătoare legală		-	-
Total indemnizații concedii de odihnă		5.989,50	Ofertantul a calculat sporul acordat astfel: 3300*1.21*12:8
TOTAL salarii +sporuri		37.933,50	
Fond handicap		1.517,34	37.933,50*4%
Contribuția asiguratorie pentru muncă		853,50	Ofertantul a calculat cota contribuției asiguratorii pentru munca în procent de 2,25%.
TOTAL cheltuieli cu munca vie		40.304,34	
Total cheltuieli indirecte (uniforme, logistică, telefoane, stații, combustibil, asigurări, etc)		1.128,52	40.304*2.8%
TOTAL cheltuieli		41.432,86	
TOTAL Profit		1.167,14	41.432,86*2.82%
Total general		42.600	
Suma dedusa din conventii AJO FM		-9.000	în susținerea deducerii subvențiilor ofertantului a depus următoarele documente suport: CONVENTIA NR. 460/15.02.2024 pentru angajarea a 1 somer; CONVENTIA NR. 461/15.02.2024 pentru angajarea a 1 somer;

			<p>CONVENTIA NR. 462/15.02.2024 pentru angajarea a 1 somer; CONVENTIA NR. 463/15.02.2024 pentru angajarea a 1 somer; CONVENTIA NR. 464/15.02.2024 pentru angajarea a 1 somer; CONVENTIA NR. 4/10.01.2024 pentru angajarea a 1 somer; CONVENTIA NR. 1/09.01.2024 pentru angajarea a 1 somer; Ofertantul a fundamentat deducerea de 9.000 de lei astfel: 2.250*4 luni (restul de 4 luni din valabilitatea conventiei dlui Stanga Gheorghe este luat in calcul la stabilirea pretului/ora la postul permanent de 12 orazi)</p>
TOTAL GENERAL (trebuie să coincidă cu valoarea înscrisa în tabel la pct. A)		33.600	
TARIF UNITAR ofertat = 33.600 lei/1.600 ore= 21 LEI/ORA/POST PAZA TEMPORAR, fărăTVA			

Ofertantul SC PASANDY PROTECT SECURITY SRL - contractant general și SC SSG SELECT SOLUTIONS SRL- Subcontractant a prezentat o ofertă financiară structurată astfel:

Formular de oferta cu anexa- Formularul 2	DA	471.043,20 lei pt.prestarea serviciilor de paza 8 luni, valabila 60 zile
Anexa - centralizator oferta-3 posturi de paza permanente	DA	17568 ore, tarif/ora=21.37 lei, valoare 375.428,16 lei
Anexa - centralizator oferta-1 post de paza fix de la 08.00-20.00	DA	2928 ore, tarif/ora=21.18 lei, valoare 62.015,04 lei
Anexa - centralizator oferta-2 posturile paza cu caracter temporar	DA	1600ore, tarif/ora=21 lei, valoare 33.600 lei

In temeiul art. 210, alin. (2), lit. f) din Legea nr. 98/2016, tinand cont de faptul ca ofertele depuse de către operatorii economici:

- SC AKYLE SECURITY SRL- contractant general și SC GUARD ONE SRL- Subcontractant;
- SC GERMAN PRIVATE STAFFEL SRL;

- SC PASANDY PROTECT SECURITY SRL - contractant general și SC SSG SELECT SOLUTIONS SRL- Subcontractant;
- SC TETRA SYSTEMS GUARD SRL.

Au fost fundamentate în baza încasării ajutoarelor de stat în urma convențiilor încheiate cu AJOFM, autoritatea contractantă are dreptul de a solicita clarificări, prin completări ale documentelor prezentate de aceștia în cadrul ofertelor, cu respectarea principiilor tratamentului egal și transparenței, astfel:

- **Pentru SC AKYLE SECURITY SRL- contractant general și SC GUARD ONE SRL- Subcontractant** se va solicita să transmită justificarea modului de formare a prețului pentru cele 3 tipuri de posturi prin raportare la:
 - o **dispozițiile Codului muncii** pentru: spor de noapte, spor de munca suplimentară, spor de weekend, spor pentru muncă prestată în zilele de sarbătoare legală, indemnizații concedii de odihnă. Se va preciza modalitatea de calcul și se vor depune dovezi pentru susținerea tarifelor.
 - o **dispozițiile Legii nr. 448/2006** pentru: fondul de handicap. Se va justifica modalitatea de calcul și se vor depune dovezi pentru susținerea tarifului.
 - o **dispozițiile Codului fiscal** pentru: contribuția asiguratorie în munca; Se va justifica modalitatea de calcul.
 - o **posibilitatea de a beneficia de un ajutor de stat**, conform Convențiilor emise AJOFM și depuse în cadrul ofertei, se va depune dovada încasării ajutorului, ținând cont că tariful s-a fundamentat pe aceste ajutoare de stat. De asemenea, se va prezenta modalitatea de calcul pentru subvențiile utilizate și se vor nominaliza persoanele implicate în derularea contractului.
- **Pentru SC GERMAN PRIVATE STAFFEL SRL** se va solicita să transmită justificarea modului de formare a prețului pentru cele 3 tipuri de posturi prin raportare la:
 - o **posibilitatea de a beneficia de un ajutor de stat**, conform Convențiilor emise AJOFM și depuse în cadrul ofertei, se va depune dovada încasării ajutorului, ținând cont că tariful s-a fundamentat pe aceste ajutoare de stat. De asemenea, se vor nominaliza persoanele implicate în derularea contractului, având în vedere faptul că la fundamentarea tarifului sunt utilizate 9 persoane din Convenție și doar 8 dintre acestea se regasesc în Tabelul cu personalul propus pentru derularea contractului.
- **Pentru SC PASANDY PROTECT SECURITY SRL - contractant general și SC SSG SELECT SOLUTIONS SRL- Subcontractant** se va solicita să transmită justificarea modului de formare a prețului pentru cele 3 tipuri de posturi prin raportare la:
 - o **dispozițiile Codului muncii** pentru: spor de noapte. Se va justifica modalitatea de calcul și se vor depune dovezi pentru susținerea tarifelor.
 - o **dispozițiile Legii nr. 448/2006** pentru: fondul de handicap. Se va justifica modalitatea de calcul și se vor depune dovezi pentru susținerea tarifului.
 - o **dispozițiile Codului fiscal** pentru: contribuția asiguratorie în munca; Se va justifica modalitatea de calcul;

- **posibilitatea de a beneficia de un ajutor de stat**, conform Conventiilor emise AJOFM si depuse în cadrul ofertei, va rugam sa depuneti dovada incasarii ajutorului, tinand cont ca tariful s-a fundamentat pe aceste ajutoare de stat.
- **Pentru SC TETRA SYSTEMS GUARD SRL** se va solicita să transmita justificarea modului de formare a prețului pentru cele 3 tipuri de posturi prin raportare la:
 - **dispozitiile Codului muncii** pentru: spor de noapte, spor de munca suplimentară, spor de weekend. Se va justifica modalitatea de calcul si se vor depune dovezi pentru sustinerea tarifulor.
 - **posibilitatea de a beneficia de un ajutor de stat**, conform Conventiilor emise AJOFM si depuse în cadrul ofertei, se va depune dovada incasarii ajutorului, tinand cont ca tariful s-a fundamentat pe aceste ajutoare de stat. De asemenea, se va prezenta modalitatea de calcul pentru subventiile utilizate si se vor nominaliza persoanele implicate in derularea contractului.

Termen de raspuns: 28.05.2024, ora 14.00

Avand in vedere cele anterior mentionate, presedintele comisiei de evaluare a declarat inchise lucrarile sedintei de verificare a propunerilor financiare.

1. VIOREL PETRESCU	- Presedinte cu drept de vot
2. OANA ZAHARIA	- Membru
3. PETRE VALENTIN	- Membru
4. OTILIA BODOMOI	- Membru
5. IONUT VASILE	- Membru